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Souhrn:

Téma této bakalářské práce je zaměřeno na problematiku použití extrakorporální

membránové oxygenace (ECMO) u nemocných s mimonemocniční náhlou zástavou oběhu.

Teoretická část popisuje anatomii a fyziologii oběhového a respiračního systému. Dále

se věnuje základní a rozšířené kardiopulmonální resuscitaci se zaměřením na dospělé paci-

enty. Závěrečná kapitola teoretické části popisuje problematiku extrakorporální membrá-

nové oxygenace – technickou stránku, indikace a kontraindikace, specifika péče, kompli-

kace.

Praktická část pomocí zpracovaných kazuistik zkoumá specifika neodkladné péče –

jak přednemocniční, tak nemocniční, o pacienty s mimonemocniční náhlou zástavou oběhu,

kteří byli indikováni k zavedení extrakorporální membránové oxygenace.
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The topic of the bachelor’s examines use of extracorporeal membrane oxygenation

(ECMO) in patients with out-of-hospital cardiac arrest. The theoretical part describes ana-
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to the basic and advanced life support in adults. The final section of the theoretical part

describes the issue of extracorporeal membrane oxygenation – technical specifications, in-
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ÚVOD
Extrakorporální membránová oxygenace (ECMO) je metoda fungující na principu

mimotělního oběhu, která poskytuje orgánovou podporu u pacientů v kritickém stavu. Roz-

sah orgánové podpory závisí od konfigurace zapojení podpory. Z venovenózního (VV)

zapojení mohou profitovat pouze pacienti, u kterých došlo k respirační insuficienci,

aniž by současně byla přítomna porucha funkce srdce. U pacientů s myokardiální dysfunkcí

je indikováno venoartertiální (VA) zapojení podpory. Tyto dvě konfigurace však od sebe

nelze úplně oddělit, protože volba zapojení se může měnit i v průběhu již zavedené podpory,

a to v závislosti od vývoje stavu pacienta.

Jednou z indikací k zavedení VA ECMO je náhlá zástava oběhu refrakterní ke kon-

venčním postupům kardiopulmonální resuscitace. Téma je velmi aktuální, hlavně z důvodu

nepříliš optimistických výsledků prožívaní náhlé zástavy oběhu při použití běžných resusci-

tačních postupů.

Právě dané problematice je věnován text této bakalářské práce. Teoretická část úvo-

dem přiblíží základy anatomie a fyziologie respiračního a kardiovaskulárního systému.

V návaznosti pokračuje problematikou kardiopulmonální resuscitace se zaměřením na do-

spělé pacienty. Nejrozsáhlejší kapitola je věnovaná ECMO a má za cíl ozřejmit princip fun-

gování této metody a její specifika.

Praktická část zpracováním kvalitativního výzkumu formou kazuistik přibližuje nej-

důležitější aspekty použití VA ECMO u pacientů s mimonemocniční náhlou zástavou oběhu.

Cílem je popsat kroky, které jsou klíčové při poskytování přednemocniční a následně ne-

mocniční neodkladné péče, jelikož právě od úrovně jejich provedení závisí šance na dobrý

léčebný výsledek. Na začátku perfektně fungujícího řetězce stojí laik, který je ochotný po-

skytnout laickou KPR nemocnému s náhlou zástavou oběhu, ve většině případů s podporou

operátora zdravotnického operačního střediska. Na tento krok musí plynule navázat profe-

sionální zajištění pacienta od členů výjezdových skupin ZZS. Koordinace a návaznost mezi

přednemocniční a nemocniční neodkladnou péči má být zajištěna na základě předem domlu-

vených podmínek mezi ECMO týmem a poskytovatelem PNP. Následná vysoce kvalitní

poresuscitační péče o pacienta napojeného k ECMO je zajištěna erudovaným personálem

s podporou adekvátního materiálního a technického vybavení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE

1.1 Oběhová soustava
Soustava krevního oběhu je charakterizována jako uzavřený trubicový systém, který

slouží k transportu krve. (Fiala et al., 2015) Krev je transportována do tkání a zde zprostřed-

kovává látkovou přeměnu. Centrálním orgánem oběhové soustavy je srdce. Pravidelným

rytmickým stahováním a ochabováním pohání krev do malého a velkého krevního oběhu.

(Čihák, 2016)

1.1.1 Anatomie srdce

Srdce (cor) je dutý orgán se specializovaně uspořádanou svalovinou, která se ryt-

micky stahuje a ochabuje a tím pohání krev v systému krevních cév. Srdce je uloženo retro-

sternálně v mediastinu, přičemž svými dvěma třetinami přesahuje vlevo od střední čáry. Prů-

měrná hmotnost srdce je 260 g u žen a 300 g u mužů. (Čihák, 2016)

Stěna srdce je tvořena základními strukturami odpovídajícími struktuře cévního sys-

tému. Vnitřní vrstvu tvoří endotel, střední svalová vrstva se nazývá myokard a zevní vrstva

tvořená vazivem se nazývá epikard, který jako viscerální list odstupuje z osrdečníkového

vaku, perikardu. (Fiala, Valenta a Eberlová, 2015)

Srdce je tvořeno čtyřmi dutinami: dvěma předsíněmi a dvěma komorami. Do pravé

síně vstupují horní a dolní dutá žíla, které přivádějí odkysličenou krev z orgánů a tkání.

Z pravé síně postupuje krev do pravé komory skrze trojcípou chlopeň, která zabraňuje re-

gurgitaci krve do pravé síně. Z pravé komory odstupuje kmen plicnice, který obsahuje polo-

měsíčitou chlopeň. Kmen plicnice se dále větví na pravou a levou plicní tepnu, které odkys-

ličenou krev přivádějí do plic. Následně, již okysličená krev, proudí do levé síně cestou plic-

ních žil. Z levé síně vstupuje krev do levé komory skrze dvojcípou chlopeň. Stěna levé ko-

mory je trojnásobně silnější než stěna pravé komory. Z výtokové časti levé komory odstu-

puje aorta, kterou je krev vypuzena do velkého krevního oběhu. Zpětnému toku krve zabra-

ňuje aortální poloměsíčitá chlopeň. (Kachlík, 2018)

Zásobení srdce zajišťují dvě věnčité tepny – pravá a levá, které odstupují ze vze-

stupné aorty v oblasti nad aortální chlopní. (Fiala, Valenta a Eberlová, 2015) Pravá věnčitá
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tepna vydává větve, které zásobují pravou síň, pravou komoru, zadní část komorového septa

a složky převodního systému až po proximální části pravého a levého raménka. Levá věnčitá

tepna zásobuje levou síň, levou komoru a přední část komorového septa. Při zásobování

se uplatňuje tzv. dominance, kdy dominantní je ta věnčitá tepna, ze které odstupuje větev

pro zásobení diafragmatické stěny srdce. (Čihák, 2016)

1.1.2 Fyziologie srdce

Činnost srdce je zprostředkovaná buňkami myokardu. Tyto buňky se na základě je-

jich funkce dělí na buňky převodního systému, tedy buňky specializované na elektrickou

aktivitu a buňky pracovního myokardu, které zprostředkovávají kontrakci. Ke vzniku kon-

trakcí dochází na základě vzniku akčního potenciálu v buňkách pracovního myokardu. Pod-

nětem pro vznik akčního potenciálu je změna membránového potenciálu buňky ze zápor-

ných hodnot k plusovým. Táto fáze se nazývá depolarizace a na jejím vzniku se uplatňuje

iontové přeskupení přes napěťově řízené kanály, kdy Na+ ionty proudí z extracelulárního

do intracelulárního prostoru a opačným směrem proudí K+ ionty. Následuje fáze plató,

kdy je po dobu 200–350 ms zachována kladná hodnota membránového potenciálu buňky.

V zachování kladné hodnoty membránového potenciálu buňky se také uplatňuje vstup Ca2+

iontů. Po fázi plató následuje fáze repolarizace, kdy se hodnota membránového potenciálu

buňky dostává do záporných hodnot v důsledku přeskupení iontů opačným směrem.

(Kittnar, 2020)

K tomu, aby došlo k otevření napěťově řízených kanálů buněk pracovního myo-

kardu, musí dojít k elektrické excitaci buňky. Ta je zprostředkovaná pacemakerovým poten-

ciálem buněk převodního systému. Pacemakerový potenciál buněk převodního systému

vzniká automaticky a s určitou pravidelnou frekvencí, tedy rytmicky. Fyziologickým místem

vzniku pacemakerového potenciálu je sinoatriální uzel. Odtud se vzruch šíří na pracovní

myokard síní. Ze síní na komory je šíření vzruchu umožněno přes atrioventrikulární uzel

a Hisův svazek. Dále vzruch pokračuje do mezikomorového septa prostřednictvím pravého


[…]


materiálního vybavení a erudovaného personálu pečujícího o pacienty se zavedenou ECMO

podporou. Jedná se o metodu, která je nákladná, náročná personálně i technicky a také spo-

jena s řadou možných komplikací, která ale současně může přinést zlepšení léčebných vý-

sledků u nemocných po KPR.
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Příloha D – Kritéria pro ECPR ve FN Plzeň, počet stran: 1

Zdroj: vlastní zpracování, Dokumentace FN Plzeň

Keritéria pro ECPR ve
FN Plzeň

věk ≤ 65 let

absence významných
komorbidit

NZO spatřená svědky

TANR a účinná laická
KPR ≤ 10 minut

zahájení transportu -
po 10 minut KPR

výjezdovou skupinou
ZZS bez ROSC

doba zahájení
podpory - příjezd na
ER ≤ 45 minut (déle
např. při hypotermii)

sekvence telefonů

1. ZZS nejpozději při
zahájení transportu

telefonuje lékaři ER FN
Lochotín

2. lékař ER ihned
telefonicky informuje

lékaře KJIP

3. lékař KJIP aktivuje
ECMO tým a po

příjezdu na ER aktivuje
dle potřeby PCI tým

Příloha E – Kritéria vybraných analýz pro zahájení ECPR u pacientů s mi-

monemocniční NZO, počet stran: 2

Tabulka 2: Zařazovací a vylučovací kritéria pro ECPR u vybraných analýz

Autor analýzy Kritéria pro zahájení ECPR Vylučovací kritéria

Sakamoto et al.
2014

- refrakterní NZO

- defibrilovatelný rytmus

- low-flow time < 45 minut

- věk < 20 nebo > 75 let

- závažné komorbidity

- NZO nekardiologické příčiny

- hypotermie < 30 °C

Kim S.J. et al.
2014

- svědky spatřená NZO

- pravděpodobně reverzibilní
příčina NZO

- předpokládaný krátký low-
flow time

- věk < 18 let

- přítomnost malignity

- závažné komorbidity

Grunau et al.
2017

- svědky spatřená NZO

- no-flow time < 10 minut

- kardiální příčina NZO

- intoxikace kardiálními to-
xiny

- hypotermie

- dojezd ZZS do centra < 40
minut

- věk > 65 let

- jiné příčiny NZO jako kardiální
a hypotermie

- závažné komorbidity

- přítomnost malignity

Lamhaut et al.
2017

- refrakterní NZO

- defibrilovatelný rytmus

- no-flow time < 5 minut

- low-flow time < 100 minut

- EtCO2 > 10 mm Hg

- intoxikace

- přetrvávající nedefibrilovatelný
rytmus

- zavažné komorbidity

Zdroj: vlastní zpracování, Koen et al. 2020

- hypotermie

- přechodný ROSC

Kuroki et al.
2017

- svědky spatřená NZO

- defibrilovatelný rytmus

- NZO kardiální příčiny

- čas transportu < 30 minut

údaje nejsou k dispozici

Mandigers et al.
2019

- svědky spatřená NZO

- refrakterní NZO

- no-flow time < 5 minut

- low-flow time < 60 minut

- EtCO2 >10 mm Hg

- věk > 70 let

Pozzi et al.
2016

- refrakterní NZO

- no-flow time < 5 minut

- low-flow time < 75 minut

- věk > 55 let

- závažné komorbidity

- závažné neurologické poškození

Bellezo et al.
2012

- refrakterní NZO

- no-flow time < 10 minut

- low-flow time < 60 minut

- čas transportu < 10 minut

- asystolie

- sepse

- nekontrolovatelné krvácení

- závažné neurologické poškození

Příloha F – Kompetence sestry pro klinickou perfuziologii, počet stran: 1

Sestra pro klinickou perfuziologii bez odborného dohledu na základě indikace lékaře dle

vyhlášky č. 55/2011 Sb., § 67 může vykonávat tyto činnosti:

a) řídit mimotělní oběh při operacích na otevřeném srdci, to je sterilně sestavovat okruh

pro mimotělní oběh, vybírat vhodný typ oxygenátoru krve a velikosti kanyl pro vypoč-

tený minutový průtok krve, provádět plnění okruhu pro mimotělní oběh náhradními

roztoky, krevními deriváty a léčivými přípravky a odvzdušňovat jej, kontrolovat dosta-

tečnou antikoagulaci krve před a během mimotělního oběhu, zabezpečovat řízenou he-

modiluci, systémovou perfuzi a výměnu krevních plynů, řídit tělesnou teplotu, včetně

hypotermie, provádět činnosti související s úpravou vnitřního prostředí pacienta

a jeho krevního tlaku,

b) aplikovat krevní deriváty, obsluhovat autotransfuzní systémy

c) provádět hemofiltraci a modifikovanou hemofiltraci při mimotělním oběhu, případně

hemodiafiltraci

d) aplikovat léčivé přípravky do mimotělního oběhu

e) v součinnosti s lékařem-operatérem a v souladu s průběhem operačního výkonu apli-

kovat krevní hyperkalemickou kardioplegii do kořene aorty, případně cíleně do koro-

nárních arterií, pomocí krevního čerpadla,

f) technicky zabezpečovat podpůrnou cirkulaci při srdečním selhání nebo podpůrný mi-

motělní oběh s membránovou oxygenací (ECMO) při selhání srdce a plic,

g) obsluhovat systémy podpory selhávajícího oběhu (například kontrapulzace, univentri-

kulární a biventrikulární mechanické srdeční podpory),

h) řídit podpůrný mimotělní oběh a ohřívání při akcidentální hypotermii v rámci resus-

citace oběhu

i) obsluhovat systémy mimotělního oběhu při operačních výkonech a dalších léčebných

úkonech, které mimotělní oběh vyžadují,

j) technicky zabezpečovat izolovanou hypertermickou perfuzi končetin cytostatiky.
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