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 Text1: Autorka zvolila velice aktuální téma, kdy teoretická část je komplexně zpracovaná.
Empirická část bakalářské práce, kvalitativní výzkum, který autorka realizovala, považuji za problematický a zmatečný. Již v abstraktu autorka deklaruje, že: "Téma této bakalářské práce je zaměřeno na problematiku použití extrakorporální membránové oxygenace (ECMO) u nemocných s mimonemocniční náhlou zástavou oběhu.", dále v názvu uvádí "... napojení na ECMO urgentním příjmu." Jako dílčí cíl však zmiňuje: "Zjistit, jaká specifika zahrnuje péče o pacienta PO zavedení ECMO podpory."
Výzkumná část, přestože by mohla být obsahově zajímavá, není konzistentní svým postupem a shodou mezi záměrem výzkumného šetření, tzn. výzkumnými cíli a prezentovanými výsledky. Autorka zvolila nevhodnou metodiku pro tyto cíle. Dopředu zvolené a formulované výzkumné cíle, primárně s účelem a pojetím studie nesouvisí. Irelevantní je zadání cíle 1 "Zjistit, pro které skupiny pacientů může být metoda vhodná", kdy autorka předem, svým náhodným výběrem sama náhodně vybrala pacienty, kteří byli připojeni na ECMO a na podkladě tohoto vlastního velmi malého souboru vyslovuje obecné závěry.
Na položené výzkumné otázky "VO1 Podle jakých kritérií je pacientům s mimonemocniční náhlou zástavou oběhu indikováno zavedení ECMO podpory?", "VO2 Jaké jsou stěžejní body v přednemocniční neodkladné péči u pacienta s náhlou zástavou oběhu potencionálně vhodného k zavedení ECMO podpory?" nelze validně odpovědět, na základě několika málo kazuistik, ale muselo by být provedeno kvantitativní výzkumné šetření.
Výzkumná otázka "VO5 Jakými specifiky se vyznačuje poresuscitační péče o pacienta se zavedenou ECMO podporou" je zaměřená na péči, která je poskytovaná na lůžkách intenzivní péče, která se vymyká tématu bakalářské péče. Autorka popisuje specifika poskytované poresuscitační péče pacienta na ECMO podpoře, kterou ale dále v empirii nesleduje. I přes popisovaná specifika, dochází v diskuzi k závěru: "Poresuscitační péče o pacienty se zavedenou ECMO podporou se v principu neliší od péče po konvenční KPR.”
Negativně hodnotím zpracování empirické části, které neodpovídá rozsahu a předepsané metodice FZS ZČU Plzeň. Kazusitiky vykazují značné rezervy v obsahové části. Jsou vypracovány nejednotně, obsahují nepřesnosti a především se jedná pouze o povrchní popis bez uvedení vstupních základních laboratorních výsledků a dalších kontrolních hodnot vývoje v čase, aj.

Citační norma je dodržená dle metodiky FZS ZČU Plzeň, počet použitých zdrojů je v počtu 47 položek.
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